Settembre 1601, registrato in Privilegiorum Neapolis 6°, folio 
7°, et exequtoriato in questa città di Napoli a 12 Marzo 1602, registrato in Privilegiorum 
9°, folio 64. Et a rispetto della detta Baronia di Serra et casale di Manicalzati per il 
Signor Viceré all’hora in questo Regno mediante / Privilegio spedito in questa Città di 
Napoli a’ 5 di Decembre 1601, registrato in Privilegiorum XII°, folio 79. Et dopoi esso 
supplicante declarò che la detta compra la fé a contemplatione del detto Prencipe, et 
ogni utile et beneficio perveniendo dalla compra spectare ad esso Prencipe. Et promese 
anco ad ogni requesta del medesmo Prencipe li sudetti beni feudali ut supra comprati 
venderli, alienarli et darli insolutum, et pro soluto al detto Principe, o ad altra persona / 
per esso nominanda per lo medesmo prezzo, overo senza prezzo conforme a detto 
Princepe piacerrà, et mentre si facesse detta vendita, o altra qualsivoglia alienatione di 
detti feudi si convenne che tutti li frutti et entrate di quelli andassero a beneficio del 
detto Principe, come più chiaramente appare da un altro instromento rogato per mano 
del sudetto quondam Notare Giulio Cesare Amatruda a’ 14 d’Aprile del detto anno 
1601, vallato similmente mediante Regio Assenso spedito / in questa Città di Napoli a’ 
5 di Decembre 1601, registrato in Privilegiorum 8°, folio 173.  
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Et similmente esso supplicante comprò dalla Regia Corte mediante la persona 
dell’illustrissimo Signor Conte de Lemos all’hora Viceré in questo Regno le 
giurisdittione et cognitione delle seconde cause civile, criminale et miste delle sodette 
Terre de Monte Falcione, Manicalzati et Serre della sodetta provintia de Principato 
Ultra, con tutte sue raggioni, giurisdittioni, prerogative, proventi, / entrate et integro loro 
stato, per prezzo di docati mille settecento settanta sei pagati per esso supplicante per il 
banco del Monte della Pietà, mediante instromento per mano di Notare Giulio Cesare 
Guadagno, Notare della Regia Corte a’ 23 d’Aprile 1614, et confirmato detto 
instromento per sua Maestà mediante Regio Privilegio spedito a’ 3 Ottobre del detto 
anno 1614, registrato in Privilegiorum Neapolis XXIIII, folio LVIIII, la qual compra 
similmente esso supplicante declarò haverla / fatta a contemplatione, e di proprii denari 
del detto Princepe, et quella promesse cederla, alienarla, o in altro qualsivoglia modo 
transferirla a qualsivoglia persona che piaceva a detto Princepe, per l’istesso prezzo, o 
vero per qualsivoglia altro prezzo o senza prezzo conforme piaceva a detto Princepe, 
mediante altro instromento rogato a’ 14 di Luglio del medesimo anno 1614 per mano 
del quondam Notare Ascanio Crisconio di Napoli. Et perché l’anni passati il detto 
Princepe / per contemplatione del matrimonio contratto tra Don Carlo de Tocco Conte 
di Monte Aperto suo nipote, et Donna Ippolita Caracciola, tra l’altre cose donate al detto 
Conte il detto Princepe donò donationis titulo inrevocabiliter inter vivos ex nunc pro 
tunc sequta la sua morte al detto Conte et suo figlio primogenito mascolo, et a quello 
tenerà il luoco di primogenito et loro descendenti mascoli primogeniti / infinitum et 
imperpetuum non solo li sodetti docati ottantamilia consequendi da esso supplicante con 
la facoltà et potestà che esso supplicante teneva di vendere et dare insolotum in 
sodisfatione di quelli li sodetti Feudi, ma ancora detto Princepe in vigore della gratia 
ottenuta da Sua Maestà nominò detto Conte soccessore nella sua Terra di Montemiletto 
con titulo di Princepe.  
Et di più mediante gratia et assenso ottenendo da detta Cattolica Maestà l’istes= / sa 
Terra la sommesse a perpetuo fideicommisso, come questo et altro appare dalli capitoli 
matrimoniali et cautele dotali rogate per mano di Notare Giovanni Battista Verlezza di 
Napoli a 28 di Giugno 1614. Per la confirmatione et convalidatione del quale 
fideicommisso tanto il detto Princepe come il detto Conte supplicaro Sua Maestà se 
degnasse prestarci il suo Regio Assenso et beneplacito, tanto al detto fideicommisso et 
modo di soc= / cedere in detti Feudi, quanto ancora in quelli feudi per essi acquistandi. 
Per la qual Cattolica Maestà fu prestito il suo real assenso et beneplacito mediante regio 
privilegio spedito in Oppido Madrid a’ 9 d’Ottobre 1623, registrato in Privilegiorum 
Neapolis 4°, folio 120, et exequtoriato in questo Regno a’ 9 di Febraro 1624 registrato 
in Privilegiorum XI, folio 101, et presentato nella Regia Camera della Summaria a’ 16 
Aprile del detto anno 1624, / registrato in Quinternionum 69, folio 137. Et perché al 
presente esso supplicante è stato requesto tanto dal detto Prencipe come dal detto Conte 
che in sodisfatione delli sodetti docati 80 milia donati al detto Conte per esso Prencipe 
consequendi da esso supplicante desse in solutum et pro soluto, et assegnasse al detto 
Conte la detta Terra di Monte Falcione, Baronia di Serra et Casale di Manicalzati con 
loro vassalli, beni, membri, entrate, raggioni, giurisdittioni, pertinentie, / et integro 
Stato. Et delle dette giurisdittione et cognitione delle sodette cause delle medesme Terre 
di Monte Falcione, Manicalzati et Serre per esso supplicante comprate di proprii denari 
del detto Prencipe dalla sodetta Regia Corte ne facesse donatione in nome in nome del 
detto Prencipe al detto Conte per sé et soi figli primogeniti mascoli et a quello che 
tenerà il luoco di primogenito, et loro descendenti mascoli in infinitum et imperpetuum / 
come di sopra, et in loro defetto a quelle persone della Fameglia di Tocco per detto 
Prencipe declaranda tanto inter vivos, come in ultima voluntate in vigor di qualsivoglia 
atti publici o privati.  
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Et caso che detto Prencipe non facesse detta nomina, et quella fatta, et a tempo della sua 
morte se ritrovasse revocata, in tal caso nelli detti Feudi ci socceda et debbia soccedere 
il più prossimo mascolo dell’istessa Fameglia / di Tocco sopravivente al detto Conte, o 
al suo descendente ultimo moriente, ancorchè se ritrovasse remotiore et in grado non 
successibile nelli Feudali, escluse le femine. Et con tutte l’altre conditioni et vincoli 
contenti et espressi nelli sudetti capituli et cautele dotali delli sodetti coniugi rogati per 
mano del sodetto Notare Giovanni Battista Verlezza. Per questo esso supplicante / per 
osservantia di quanto ha promesso nelle sodette precalendate cautele in sodisfatione 
delli sodetti docati 80 milia con le sodette conditioni et vincoli, et non altramente ha 
dato in solutum et pro soluto al detto Conte per sé et suoi figli primogeniti mascoli, et a 
quello tenerà il luoco di primogenito infinitum et imperpetuum come di sopra. Et di quel 
modo et forma contente nella sodetta donatione et gratia di Sua Maestà se / contiene et 
non altramente. La sodetta Terra de Monte Falcione, Baronia de Serra et Casale de 
Manicalzati con loro Castelli, fortellezze, huomini vassalli, redditi di vassalli beni 
membri, entrate, raggioni, giurisdittioni, pertinentie et integro loro stato, et di quel modo 
et forma che per esso supplicante li sodetti Feudi sono stati comprati in virtù delle 
sodette precalendate cautele, et come / meglio li può tenere et possedere in virtù delle 
sue cautele et Privilegii che n’appareno. Et anco esso supplicante d’ordine et voluntà del 
detto Prencipe, et per amore che detto Prencipe ha detto portare al detto Conte et suoi 
figli primogeniti mascoli et loro descendenti mascoli in infinitum et imperpetuum ut 
supra, ha donato donationis titulo inrevocabiliter inter vivos al detto Conte et suoi / figli 
primogeniti, et a quello tenerà il luoco di primogenito et loro descendenti mascoli 
primogeniti in infinitum et imperpetuum ut supra, con le medesme conditioni et vincoli 
contenuti nella sudetta donatione et gratia ottenuta da Sua Maestà come di sopra, le 
sodette giurisdittione et cognitione delle sodette seconde cause per esso supplicante 
comprate dalla sodetta Regia Corte, nelle sodette Terre di Monte / Falcione, Manicalzati 
et Serre con denari del detto Prencipe, una con tutte loro raggioni, prerogative, proventi 
qualsivoglia et integro loro stato, et di quel modo et forma che per esso supplicante 
furono comprate dalla detta Regia Corte, et non altramente. Verum è stato convenuto 
che durante la vita di detto Prencipe tantum tutti li frutti, entrate, redditi, proventi, 
emolumenti et raggioni qualsivoglia / in qualsivoglia modo prevenienti et perventuri 
dalli / sodetti Feudi et giurisdittione preditte ut supra insolutum date et donate Conte 
come di sopra cedano a beneficio et utile del detto Prencipe sua vita durante tantum, et 
con la potestà et facoltà al detto Conte, quatenus ad esso supplicante de reintegrare et 
recuperare qualsivoglia beni et raggioni, entrate et vassalli spettantino alli / sodetti 
Feudi, et quelli fossero stati indebitamente alienati, occupati o altramente distratti.  
Et ha promesso esso supplicante la defensione et evittione delli sodetti Feudi ut supra in 
solutum dati et donati da esso supplicante tantum, et da chi havesse causa da esso, et 
non altramente. Verum per la generale defensione et evittione di quelli, ha ceduto al 
detto Conte per sé suoi figli primogeniti mascoli / ut supra tutte et qualsivoglia raggioni 
che ad esso supplicante competeno et ponno competere contro qualsivoglia persona in 
virtù delle sue cautele et privilegii che n’appareno in ampla forma come questo et altro 
appare dalle cautele rogate per mano di Notare Matteo Amatruda di Napoli. Supplicase 
però Vostra Eccellenza se degni in nome di Sua Maestà Cattolica assentire et prestare il 
Regio Assenso, / a tutte le cose dette et ciascuna d’esse, et signanter alla detta insolutum 
datione et donatione per esso supplicante fatta al detto Conte come di sopra delli sodetti 
beni feudali et alla sodetta cessione de raggioni per la defensione et evittione de quelli, 
et alla obligatione fatta nelle sodette cautele celebrate et che ne farà di nuovo in 
qualsivoglia ratificatione et equae principaliter nova insolutum / datione et donatione 
che quandocumque ne farà di tutti suoi beni et raggioni feudali presenti et futuri per 
osservanza delle cose predette et per emenda di tutti danni, spese et interesse iusta la 
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forma delle dette cautele celebrate et altre qualsivoglia subsequende et in futurum 
celebrande etiam per mano d’altri Notari, et a tutti li predetti et altri patti, promesse et 
cautele precarii et constituti in / quelle apposti et apponendi, havendo lor tenore ex certa 
scientia pro expresso, et comande se ne spedisca Reggio Privilegio in forma Regiae 
Cancellariae, ut Deus etc. Super quo quidem preinserto memoriali fuit per Nos 
provisum in hunc modum videlicet: Fiat in forma quo ad ea bona in quibus habet 
successores. Tapia Regens. Enriquez Regens. Lopez Regens. Provisum per Suam 
Excellentiam / Neapoli die vigesima sexta mensis Augusti millesimo sexcentesimo 
vigesimo ottavo. Lombardus etc. Nos vero subditorum regiorum acta compendia gratis 
affectibus prosequentis pro consideratione quoque sincere devotionis et fidei partium 
praedictarum quae merito in his et longe maioribus exauditionis gratiam rationabiliter 
promerentur tenore presentium nostra ex / certa scientia deliberate et consulto ac ex 
gratia spetiali omnibus predictis et cuilibet ipsorum et signanter supradittae insolutum 
dationi et donationi per ipsum supplicantem factae dicto spectabili Comiti ut supra 
supradittorum bonorum feudali et supradittae iurium cessioni pro defensione et 
evictione illorum ac obligationi factae in supradittis cautelis / celebratis et de novo 
celebrandis in quavis ratificatione et eque principaliter novae, insolutum dationi et 
donationi quandocumque faciendae omnium suorum bonorum feudalium presentium et 
futurorum pro observantia predittorum et pro emenda omnium damnorum expensarum 
et interesse iuxta formam dictarum cautelarum cele= / bratarum et aliarum 
quarumcumque subsequendarum et in futurum celebrandarum etiam per manus aliorum 
Notariorum, ac omnibus praedictis et aliis pactis promissionibus et clausolis praecariis 
et constitutis in illis appositis et apponendis. Quarum tenorem presentibus pro expressis 
et pacifice declaratis haberi volumus quo= / ad expressa tantum quatenus tamen rite 
recteque processerint, partes que tanguntur veris quidem existentibus prenarratis 
naturaque feudi in aliquo non mutata ita tamen quod non inducatur divisio vaxallorum 
seu iurisdictionis bonorum feudalium obligatorum seu obligandorum non obstante quod 
super bonis feudalibus processisse noscatur, prefatae Maiestatis / nomine assentimus et 
consentimus ex gratia Regium quam super his prestamus assensum et consensum quo ad 
bona in quibus habet successores.  
Volentes et decernentes expresse de eadem scientia certa nostra quo presens Regius 
Assensus et consensus sit et esse debeat partibus predictis quarum interest aut intererit 
earumque heredibus et successoribus / ex corpore legitime descendentibus modo 
praemisso in perpetuum semper stabilis realis validus fructuosus et firmus nullumque in 
iuditiis aut extra sentiat quovismodo diminutionis incomodum dubietatis obiectum aut 
noxe alterius detrimentum pertinescat sed in suo semper robore et firmitate persistat, 
fidelitate tamen / Regia feudali quoque servitio et adoha regiisque aliis et alterius 
cuiuslibet iuribus semper salvis et reservatis. Volumus etiam quod presens Assensus 
infra biendium decurrendum a die datae praesentium registrari debeat in 
Quinternionibus Regiae Camerae Summariae alias habeat pro non praestito. In quorum 
fidem presens Privilegium / fieri fecimus magno praefate Maiestatis sigillo inpendenti 
munitum. Datum Neapoli in Regio Palatio die predicto vigesimo sexto mensis Augusti 
millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, Regnorum autem prefate Maiestatis anno 
octavo .... Registratus in Privilegiorum XXXXVI, folio XXII.